
Как рассчитать госпошлину на
уменьшение алиментов?

При обращении с иском о том, что необходимо прекратить уплату
алиментов  или  уменьшить  их  размер  большинство  заявителей
считает,  что  платить  при  этом  государственную  пошлину  не
нужно.

Согласно Налоговому кодексу, а именно статье 333.36 обязанные
по алиментам лица не освобождаются от оплаты госпошлины, даже
если  у  них  есть  основания  прекратить  исполнять  свои
обязательства  по  оказанию  материальной  помощи.

Это объясняется тем, что подобные требования направлены на
удовлетворение интересов плательщика алиментов, а не ребенка,
как это происходит при подаче иска на установление алиментных
обязательств.

Когда  подается  заявление  на
уменьшение алиментов?
Несмотря  на  тот  факт,  что  закон  освобождает  от  уплаты
государственной  пошлины  по  тем  делам,  который  связаны  с
удержанием алиментов, в итоге выплату государству все равно
необходимо будет произвести. Ее осуществит та сторона, которая
проиграла процесс.

Чаще  всего,  это  то  лицо,  которое  признается  ответчиком  и
которое содержит ребенка. Оплата происходит в пользу лица,
которое  подало  заявление,  так  как  оно  заинтересовано  в
удовлетворении иска.

Заинтересованным  лицом,  в  пользу  которого  будут  возмещать
расходы  на  судебный  процесс,  могут  и  те,  кто  получает
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алименты. Это происходит крайней редко, так как обычно именно
плательщик  имеет  больше  выгоды  от  прекращения  алиментных
обязательств.

При этом конкретных оснований на это закон не устанавливает, а
лишь опирается на общие принципы данных правоотношений.

В каждой конкретной ситуации определяются свои уважительные
причины,  которые  согласно  судебной  практике  могут  быть
следующие:

Если финансовое положение плательщика резко ухудшилось,
что может быть вызвано переводом на другую должность,
которая имеет более низкую оплату труда;
Если плательщик приобрел какое-то тяжелое заболевание,
что требует особого лечения и дополнительных расходов;
Если у плательщика появились другие лица, которые имеют
право  на  получение  материальной  помощи,  например,
родившийся  ребенок,  нетрудоспособные  престарелые
родители и так далее;
Если  получатель,  а  именно  ребенок,  заключил  трудовой
договор  или  начал  осуществление  предпринимательской
деятельности,  при  этом  получая  доход,  существенно
превышающий размер алиментов.

Возможны и иные причины, по которым алиментные обязательства
могут  быть  прекращены.  Главное  правило,  это  подтверждение
каждого обстоятельства документами и показаниями свидетелей.

Главная  ошибка  при  подаче  иска  на  прекращение  алиментных
обязательств,  это  неуплата  госпошлины.  Имея  основания  на
отмену алиментов, мужчины полагают, что в связи с тяжелым
материальным  положением,  они  не  должны  уплачивать  и
государственную  пошлину.

Налоговый  кодекс  РФ  закрепляет  эту  обязанность  для  любого
лица,  которое  намерено  подать  иск.  Освобождение  от  данных
действий  допускается  только  в  том  случае,  когда  заявление
подается на взыскание алиментов, а не на их отмену.



Для  того  чтобы  рассчитать  размер  государственной  пошлины,
можно применить два способа:

Использование цены иска. Данный метод заключается в том,
чтобы  использовать  сумму  искового  заявления.  Таким
показателем будет та сумма, на которую заявитель желает
снизить алименты. При этом законодательно сам порядок не
регулируется, он лишь допускает использование подобного
метода.  В  такой  ситуации  будут  применяться  проценты,
устанавливаемые  Налоговым  кодексом,  в  зависимости  от
которых  и  будет  определяться  сумма  государственной
пошлины. Проценты варьируют в зависимости от исходной
суммы:

Менее двадцати тысяч рублей – четыре процента, но
пошлина  не  должна  выходить  при  этом  меньше
четырехсот  рублей;
От двадцати до ста тысяч рублей – три процента от
разницы  между  двадцатью  тысячами  и  ценой  иска,
также плюс восемьсот рублей;
От ста до двухсот тысяч рублей – разница между ста
тысячами и ценой иска, два процента от нее и плюс
три тысячи двести рублей;
От двух сот тысяч до одного миллиона рублей – один
процент  от  суммы,  которая  выше  двухсот  тысяч
рублей и плюс пять тысяч двести рублей;
Более  одного  миллиона  рублей  –  полпроцента  от
разницы  между  миллионом  и  ценой  иска,  плюс
тринадцать  тысяч  двести  рублей,  но  при  этом
госпошлина не должна быть больше шестидесяти тысяч
рублей;

Твердая сумма государственной пошлины. Чтобы применить
данный метод, который прямо предусмотрен НК РФ в статье
333.19, необходимо установить, что требование не может
быть оценено с имущественной точки зрения. Если этот
факт подтвердится, то будет зафиксирована твердая сумма
пошлины, которая составит всего триста рублей. Возможно,
суд вернет иск, если установит, что требование все-таки



подлежит оценке, а значит, может быть установлена цена
иска.

Таким образом, рассчитать государственную пошлину можно только
двумя  способами:  с  использованием  цены  иска,  которая
определяется  за  счет  оценки  требований,  и  с  установлением
твердой  суммы,  когда  провести  необходимую  оценку  не
представляется  возможным.

Существует  большое  количество  примеров,  которые  отражают
процедуру расчета государственной пошлины. Для их рассмотрения
достаточно обратиться к судебной практике. Например, в 2017
году  некий  гражданин  Котенко  подает  исковое  заявление  с
требованием снизить ту сумму алиментов, что была установлена
ранее. При этом он доказывает те основания, которые предлагает
в обоснование собственному требованию.

Помимо этого мужчина прилагает квитанцию, которая подтверждает
факт  уплаты  госпошлины,  но  в  размере  трехсот  рублей.  Это
заявитель  объясняет  тем,  что  его  требование  носит
имущественный характер и не может быть оценено. Судья при этом
отказывает в рассмотрении заявления и, сославшись на статью 91
ГПК РФ, устанавливает, что прежде необходимо определить размер
госпошлины из цены иска.

Расчет происходил так. Заработок, который получает Котенко,
составляет 50000 рублей. Каждый месяц он перечисляет в уплату
алиментов  25%,  что  равняется  12,5  тыс.  рублей.  При  этом
Котенко требует снизить процентную ставку до 15%, что составит
7,5 тысяч рублей на алименты.

Рассчитывая за год, получается, что цена иска будет равна 60
тысячам рублей. Соответственно, госпошлина будет равна 3% от
разницы между 20 и 60 тысячами рублей, плюс 800 рублей. В
итоге, получается сумма в 2000 рублей.


